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Baggrund: 

 

Sønderbro har en bred målgruppe for anbringelse, hvor unge kan an-

bringes i varetægtssurrogat som alternativ til varetægtsfængsling pga. 

deres unge alder eller fase 1 ungdomssanktion, som første intensive del 

af et 2-årigt behandlingsforløb for alvorlig kriminalitet. Unge kan også 

anbringes uden for hjemmet på Sønderbro som led i en social anbrin-

gelse besluttet af kommunens børne- og ungeudvalg under pædago-

gisk observation for afklaring af videre behandling, eller hvis de udgør 

en risiko for sig selv eller andre. Desuden modtager Sønderbro uledsa-

gede mindreårige flygtninge. 

 

Sønderbro har over de seneste år fået en mere varieret målgruppe for 

anbringelser, og set en stigning i længden af anbringelserne. Derfor er 

opdeling på afdelingerne og muligheden for positive aktiviteter, både 

ude og inde, afgørende for de unges trivsel og udvikling samt for at for-

hindre negative smitteeffekter og minimere konflikter. 

 

Socialforvaltningens arbejde med Sønderbro i sidste periode 

Socialforvaltningen har i de seneste år arbejdet med at udvikle og 

styrke den pædagogiske praksis på de sikrede og delvist lukkede insti-

tutioner Sønderbro, Nexus og Skodsborg. Arbejdet har blandt andet ta-

get udgangspunkt i det tidligere Socialudvalgs løbende drøftelser af 

den faglige retning og udviklingen på området, herunder særligt den 

stigende kompleksitet hos de anbragte børn og unge og det stigende 

antal sociale anbringelser på sikrede institutioner.  

Særlige fokusområder i drøftelserne har blandt andet været institutio-

nernes pædagogiske praksis, overgange, brugen af pædagogiske ob-

servationer, forebyggelse af magtanvendelser samt behovet for mere 

trygge og hjemlige fysiske rammer. 

 

Forvaltningen har som i arbejdet med den styrkede praksis blandt an-

det gennemført analyser af sociale anbringelser af københavnske børn 

og unge samt afholdt workshops med medarbejdere og ledere på om-

rådet om udviklingen af området. Arbejdet har resulteret i et fælles pæ-

dagogisk fundament for de tre institutioner med fælles værdier, børne-

syn og faglige tilgange samt en række anbefalinger til en styrket anbrin-

gelsespraksis før, under og efter en anbringelse. Anbefalingerne omfat-

ter blandt andet tidligere forebyggende indsatser, tættere samarbejde 

med familier og netværk, bedre overgange til nye tilbud og voksenlivet 

samt et øget fokus på sundhed, misbrug, psykiatri og forbedring af de 

fysiske rammer. Det tidligere Socialudvalg behandlede sagerne om den 

styrkede praksis den 8. oktober og den 10. december 2026.  

 



 

 
 

Socialforvaltningen arbejder aktuelt på at implementere de forskellige 

anbefalinger, og Socialudvalget forelægges en status dette i efteråret 

2026.  

 

Anlægsprojektet 

I planlægningsfasen for Sønderbro blev der udarbejdet en helhedsplan 

for renovering, modernisering og lovliggørelse af bygninger opført 

uden byggetilladelse. Situationsplanen nedenfor viser omfanget:  

 

De bygninger, der skal lovliggøres i anlægsfasen, omfatter tre overdæk-

ninger, to værkstedsbygninger ved bygning G samt hegnet omkring 

det 633 m² lejede område i den sydvestlige del af grunden (se num-

rene: 5, 6, 11, 15, 15a og 17). 

 

Sønderbro ligger i kulturmiljøet Sundholm, hvor bygningerne har høj 

bevaringsværdi. Derfor skal de planlagte nyopførte bygninger (se nr. 1, 

2, 3, 7, 8, 9, 10, 12, 13 og 14) tilpasses det eksisterende arkitektoniske ud-

tryk og ikke konkurrere med de karakteristiske gule hovedbygninger. 

 

Situationsplanen på billedet nedenfor viser alle de bygninger, der er 

planlagt opført, de bygninger hvori der er planlagt en modernisering, 

og de bygninger der planlægges lovliggjort. Alle bygninger, hvor der 

foretages anlæg, har et selvstændigt nummer. Nedenfor præsenteres 

de konkrete initiativer i helhedsplanen for modernisering af Sønderbro.  

Nogen af bygninger er anført, som noget Sønderbro selv opfører og 

som ikke indgår i projektet (se nr. 1, 2). 

 

Nogen af bygningerne skal lovliggøres til en ny anvendelse, til dels som 

følge af projektet. Disse er anført med numrene (5, 6, 11, 15, 15a og 17). 

 

 

Ny besøgsbygning

Personaletilbygning

Bygning G

Bygning Z

Lejet område på 

633 m2



 

 
 

Etablering af fire nye pladser i bygning Z (se nr. 16) 

Der har været en vedvarende underkapacitet på det sikrede område, 

hvilket har medført, at varetægtsfængslede unge i perioder anbringes i 

arresthuse, og at sociale anbringelser håndteres med ventelister.  

Planlægningen har vist, at Sønderbro kan udvides med fire pladser på 1. 

sal i bygning Z med et nybygget fællesrum i stueetagen. Værelserne er-

statter skolestuerne, som kan flyttes til de nuværende besøgsfaciliteter, 

der frigøres ved nybyggeri på grunden. 

 

Etablering af ny besøgsbygning (se nr. 14) 

Projektet vil flytte faciliteterne for overvågede besøg fra bygning G på 

Sønderbro til en ny bygning på grunden på ca. 144 m2. Dette opdaterer 

besøgsfaciliteterne til moderne krav, begrænser ekstern adgang til til-

buddets hovedbygninger og giver de unge mere ro, sikkerhed og vær-

dighed under besøg. Bygningen vil rumme et visitationsrum, en recep-

tion, handicaptoilet og to besøgs-/møderum. Besøgsbygningen er 

planlagt med en høj facade mod gården, der erstatter et stålhegn, for 

en mere hjemlig afskærmning. 

 

Skolefaciliteter i stuen, bygning G: (se nr. 4) 

Etablering af besøgsbygningen frigiver m2 på tilbuddets afdelinger. 

Dette giver mulighed for at flytte skolebygningen til de lokaler, der før 

husede besøgsfaciliteterne. Flytningen vil give en bedre disponering 

for skolen, så undervisningen kan ske i både fælles klassefaciliteter og 

fokusrum til eneundervisning. 

 

Pavilloner og udhæng for aktivitet og rekreation (se nr. 3, 6, 7, 9, 10 og 

12): 

Planlægningsfasen viste, at det 633 m2 område i institutionens sydve-

stlige del, som SOF lejer af KEJD, er udlagt til parkeringshus ifølge lo-

kalplan Sundholm Syd og kan derfor ikke permanent anvendes af Søn-

derbro til en aktivitetspavillon som oprindeligt foreslået i planlægnings-

bevillingen. Det er i stedet planlagt at anvende området som have og 

søge Klima- Miljø og Teknikforvaltningen, om opførelse af en midlerti-

dig pavillon til aktiviteter. 

 

For at tilgodese målgruppens fortsatte behov for mere permanent ad-

gang til og ophold på Sønderbros udeområder, har projektet planlagt 

fire mindre, uopvarmede bygninger og udhæng ved Sønderbros bo-

afdelinger for at forbedre brugen af udeområderne året rundt. Situa-

tionsplanen ovenfor viser de planlagte bygningsændringer på matrik-

len, bl.a. de forskellige steder projektet ønsker at udvide afdelingernes 

udeområder med udhæng og uopvarmede bygninger. 

 

Tilbygning til personalefaciliteter (se nr. 13) 

 
Personalefaciliteterne på Sønderbro er placeret i en bygning. Bygnin-
gen er oprindeligt bygget som et værksted og opført som en midlerti-
dig bygning. Derfor er renoveringsbehovet blevet undersøgt i planlæg-
ningsfasen. 



 

 
 

 

Tilstandsrapporten anfører, at bygningen er nedslidt, og at en renove-

ring vil ikke kunne rette fuldkomment op på bygningens problemstillin-

ger og dårlige indeklima. En ny personalebygning planlægges derfor 

opført på det sted, hvor den nuværende er placeret. Den nye bygning 

vil være større end den nuværende, og vil skabe plads til bedre forhold 

for personalet samt funktioner for sundhed og idræt ifm. de unges akti-

viteter på det nærliggende udeområde. Den nye disponering vil give 

mulighed for at placere et nyt og moderne medicinrum, samt faciliteter 

for sundhed i bygningen.  

 


